ОПРЕДЕЛЕНИЕ

1 сентября 2020 года                                                                  город Солнечной

Судья Солнечногорского гарнизонного военного суда Нелин К.В. рассмотрев заявление

представителя административного истца М.......а А.Г. - Золотарева М.Ю., о применении мер

предварительной защиты,

установил:

31 августа 2020 года представитель административного и М.......а - Золотарев обратился в суд с

административным исковым заявлением об оспаривании действий Главкома ВМФ, связанных с

увольнением административного истцам с военной службы.

В административном исковом заявлении представителя административного истца просит принять

меры предварительной защиты путем приостановления действия приказа Главкома ВФМ от 30 июля 2020

год 121.

Рассмотрев заявление Золотарева, прихожу к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 85 КАС РФ, по заявлению о применении предварительной защиты

административного истца суд может принять \ предварительной защиты по административному иску в

случае, если:

1) до принятия судом решения по административному делу существует явная опасность нарушения

прав, свобод и законных интересов административного истца или неопределенного круга лиц, в защиту г

свобод и законных интересов которых подано административное исковое заявление;

2) защита прав, свобод и законных интересов административного и будет невозможна или

затруднительна без принятия таких мер.

Из содержания ст. 86 КАС РФ следует, что заявление о применении предварительной защиты по

административному иску может быть подано одновременно с административным исковым заявлением или

до рассмотрения административного дела по существу, а также до вступления решения в законную силу.

Ходатайство о применении мер предварительной защиты по административному иску может быть

изложено в административном исковом заявлении. Заявление о применении мер предварительной защиты

административному иску, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке,

установленном законодательства Российской Федерации, может быть подано в суд посредством

заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет". Административное исковое заявление, подаваемое посредством заполнения формы,

размещенной официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной "Интернет", содержащее

ходатайство о применении мер предварительной защиты по административному иску, подписывается

усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установлен законодательством

Российской Федерации.

Вместе с тем, в нарушение вышеприведенных норм поданное Золотаревым заявление, посредством

заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной

«Интернет», не подписано усиленной квалифицированной электронной подписью.

Кроме того, обстоятельств, свидетельствующих о существовании опасности нарушения прав

административного истца либо невозможности затруднительности их защиты без принятия меры

предварительной защиты административному иску, Золотаревым в заявлении не приведено документально

не подтверждено.

В силу ч. 2 ст. 87 КАС РФ в случае, если заявление о применении предварительной защиты по

административному иску не соответствует требованиям, предусмотренным статьей 86 настоящего Кодекса,

суд оставляет это заявление без движения на основании статьи 130 настоящего Кодекса, о немедленно

сообщает лицу, его подавшему.

На основании изложенного, заявление представителя административного истца о применении мер

предварительной защиты подлежит оставлению движения.

Руководствуясь ст.ст. 85, 87, 130, 198, 199 КАС РФ,

определил:

заявление представителя административного истца Золотарева М.Ю. по применении мер

предварительной защиты оставить без движения, предоставить ему для исправления вышеуказанных

недостатков трехдневный срок со вступления определения в законную силу.

На определение может быть подана частная жалоба во 2-й Запад окружной военный суд через

Солнечногорский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати дней со дня его вынесения.

Судья                           / п о д п и с ь /                      Нелин К.В.